А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С ТИ
К О М И Т Е Т  П О  К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
№ &3 //6  ~

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия регионального значения
«Церковь Георгия «Суворовская» (деревянная), XVIII в.,

расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский район,
г. Новая Ладога, ул. Суворова, д. 14Б,

В соответствии со ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Церковь Георгия «Суворовская» (деревянная), XVIII в., расположенного по
адресу: Ленинградская область, Волховский район, г. Новая Ладога, ул. Суворова,
д. 14Б, согласно приложению к приказу.

2.Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить внесение сведений об установлении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального значения «Церковь Георгия «Суворовская»
(деревянная), XVIII в., в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3.Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель
комитета по культуре Е.В. Чайковский

Приложение
к Приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от «^» / ‘Я- 2016 г. №_____

П редмет охраны
объекта культурного наследия

«Церковь Георгия «Суворовская» (деревянная), XVIII в., расположенного
по адресу: Ленинградская область, Волховский район, г. Новая Ладога,

ул. Суворова, д. 14Б

Градостроительные характеристики:
• Расположение церкви при въезде в г. Новая Ладога (по шоссе Волхов — Новая

Ладога);
• Градостроительная роль церкви Георгия в композиционно-пространственной

структуре окружающего ландшафта;
• Композиционная значимость (роль) памятника в структуре исторического

поселения -  высотная и композиционная доминанта;
• характерные точки визуального восприятия памятника и композиционно

взаимосвязанного с ними природного окружения.

Архитектурные характеристики:
• Объемно-пространственная композиция и силуэтные характеристики

сохранившихся объемов:
о квадратный в плане каменный придел церкви;
о каменная двухъярусная колокольня;
о объёмные и высотные показатели сохранившихся фрагментов

(параметрические данные, их соотношение, максимальная высота).
• Местоположение, форма оконных и дверных проёмов, продухов и др., в том

числе: окна с лучковыми перемычками на объеме церкви и апсиды и арочные
на объеме колокольни;

• Композиция и оформление фасадов:
о декоративный фриз, на втором ярусе колокольни, состоящий из ряда

профилированных ниш;
о арочные проемы северного и южного фасадов придела;
о пилястры, переходящие в арку килевидной формы на центральной части

западного фасада;
о лопатки с полуциркульным завершением северного и южного фасадов

придела;
• Виды отделки фасадной поверхности: штукатурка, окраска;
• Пространственно-планировочная структура интерьеров в пределах

капитальных стен;

Конструктивные и материаловедческие характеристики:
• Строительный материал: кирпич (стены), гранит (цоколь);
• Система столбов-опор, сохранившихся фрагментов сводов, арочных

перемычек, распалубок, воздушных связей, несущих стен.

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и
реставрационных исследований, реставрационных работ.